Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2019 №  670-п

г. Тутаев

Об утверждении Положения о создании и

содержании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и

иных средств для обеспечения мероприятий

по гражданской обороне на территории

Тутаевского муниципального района

           В  соответствии  с  Федеральным  законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в

целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств»,  от 07.02.2017 №143 «О

внесении изменений в Положение о накоплении, хранении  и  использовании

в  целях  ГО  запасов  материально-  технических, продовольственных,

медицинских и иных средств, направленное на конкретизацию норм

обеспечения запасами населения и работников организаций»,

Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить Положение о создании и содержании запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств для

обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории

Тутаевского муниципального района (приложение 1).

        2.Утвердить Примерную номенклатуру и объем резерва материальных

ресурсов Администрации Тутаевского муниципального района при

выполнении мероприятий по гражданской обороне (приложение 2).

        3.Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм

собственности создать соответствующие  запасы  материально-технических,

2

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения

мероприятий по гражданской обороны.

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального

района Новикову М.К.

          5. Постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Тутаевского

муниципального района                                             Д.Р. Юнусов

Приложение 1

к постановлению Администрации ТМР

от 24.09.2019 № 670-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании запасов материально-технических

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения

мероприятий по гражданской обороне на территории Тутаевского

муниципального района

     Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением

Правительства Российской  Федерации  от  27.04.2000  №  379  «О

накоплении,  хранении  и использовании  в  целях  гражданской  обороны

запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств» и регламентирует деятельность Администрации  Тутаевского

муниципального  района по накоплению, хранению и  использованию  для

обеспечения  мероприятий по гражданской  обороне запасов  материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее –

запасы).

      Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения

необходимых средств в случае возникновения опасностей при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного характера. Запасы предназначены для

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных

ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  оснащения аварийно-

спасательных  формирований,  спасательных  служб  по  обеспечению

выполнения  мероприятий  по  гражданской  обороне  при  проведении

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные,

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

     Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических

рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий совместно с Министерством

экономического развития Российской Федерации. При определении

номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся

материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера.

2

      Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из

норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с

планами гражданской обороны и защиты населения Тутаевского района.

      Осуществление закупок продукции в запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения

мероприятий по гражданской обороне проводится в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

     Запасы продовольственных и иных средств для обеспечения

мероприятий по гражданской обороне размещаются как на объектах,

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на

базах и  складах  промышленных,  транспортных,  сельскохозяйственных,

снабженческо-бытовых,  торгово-посреднических  и  иных  предприятий  и

организаций  независимо  от  их  форм  собственности,  где  гарантирована

их безусловная  сохранность  и  откуда  возможна  их  оперативная  доставка

в  районы проведения мероприятий гражданской обороны.

     Запасы используются для первоочередного обеспечения населения

Тутаевского муниципального района в военное время, а также при

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ случае

возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, на территории Тутаевского муниципального района.

Использование запасов для обеспечения мероприятий   по гражданской

обороне осуществляется на основании решений   Главы Тутаевского

муниципального района, как на безвозмездной основе, так и на основании

иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и

органами, создавшими запасы.

         Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в

интересах которых использовались материальные средства запасов, или за

счет иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего

решение о выпуске ресурсов из запасов.

         Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской

обороне осуществляется за счет средств местного бюджета и за счет

внебюджетных источников.

         Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от

места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи

средства они созданы (приобретены).

         Восполнение расходов, понесенных Администрацией Тутаевского

муниципального района на создание и содержание запасов, осуществляется

за счет средств организаций, в  интересах  которых  использовались  запасы,

3

или за  счет  иныхисточников  по  решению  органа,  принявшего  решение  о

выпуске  ресурсов  из запасов.

    Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах,

согласно Номенклатуры. Не допускается хранение запасов с истекшим

сроком годности. Запасы хранятся в условиях, отвечающих установленным

требованиям по обеспечению их сохранности.

       Общий контроль по созданию, хранению, использованию Резерва

возлагается на  отдел по ВМР, ГО и ЧС Администрации Тутаевского

муниципального района.

Управляющий делами Администрации ТМР                          С.В. Балясникова

Приложение 2

к постановлению Администрации ТМР

от 24.09.2019 № 670-п

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА

 и объем резерва материальных ресурсов Администрации Тутаевского муниципального

района при выполнении мероприятий по гражданской обороне

N

п/п

Наименование Единица

измерения

Количество

1 2 3 4

1. МУП «Тутаевские коммунальные системы»

1 Арматура стальная трубопроводная шт 30

2 Задвижки и затворы стальные шт 7

3 Лен кг 1

4 Трубы и детали трубопроводов из термопластов т 0,2

5 Трубы чугунные канализационные и фасонные

части к ним

т 0,01

6 Электроды сварочные т 0,001

2. Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального

обслуживания населения «Милосердие»

1. Продовольственные товары

1 Мука высшего сорта кг 19,00

2 Макаронные изделия кг 25,00

3 Крупа весовая кг 25,00

4 Сахар-песок кг 25,00

5 Масло подсолнечное кг 16,00

6 Консервы мясные банок 25,00

7 Чай фасованный кг 1,88

8 Соль кг 25,00

2. Вещевое имущество

1 Одеяло 1,5-спальное штук 5

2 Простыня 1-спальная штук 25

3. Муниципального унитарного предприятия «Горэлектросеть»

1 Арматура осветительная шт 91

2 Гвозди проволочные т 0,2

3 Кабель силовой (типа СРГ, ВРГ, НРГ)  км 1,11

4 Опоры деревянные шт 12

5 Провода установочные тыс пог м 1,26

6 Прокат черных металлов, в том числе: сталь

листовая оцинкованная, освинцованная и

луженая, уголок, швеллер и др.

т 0,112

7 Сварочное оборудование шт 2

8 Трансформаторы шт 3

9 Электроды сварочные т 0,07

10 Аварийные комплексы для ликвидации аварий

на котельных и тепловых сетях

комплектов 1

4. МУП «Тутаевторгснаб»

1 Палатка  комплектов 2

2 Кухня прицепная КП-125М штук 1

3 Прицеп одноосный к кухне КП-125М штук 1

4 Кухня прицепная КП-130 штук 1

5 Прицеп одноосный к кухне КП-130 штук 1

6 Плита переносная штук 1

7 Термос ТВН-36 штук 3

8 Термос ТВН-12 штук 22

9 Цистерна для воды ЦВ-4 штук 2

10 Кружка эмалированная штук 50

11 Ложка столовая штук 100

12 Ведро оцинкованное штук 5

13 Таз оцинкованный штук 10

5. Муниципальное учреждение «ЕДДС ТМР».

1 Радиостанция  комплектов 1

6. Муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр

дополнительного образования «Созвездие» Тутаевского МР

1 Кровати шт 50

2 Одеяло штук 54

(холофайбер)

5 (шерстяные)

3 Подушки Штук 60

4 Наволочки Штук 188

5 Кружка  штук 43

6 Ложка столовая  штук 43

7 Тарелки штук 63

8 Чайник 5-литровый штук 2

9 Термос  штук 2 (2 л.)

1 (1,7 л.)

7. Департамент образования Администрации Тутаевского

муниципального района

1 Тепловые пушки (МДОУ №4 «Буратино» ТМР) штук 1

2 Тепловые пушки (МДОУ №6 «Ягодка» ТМР) штук 1

3 Тепловые пушки (МДОУ №11 «Колокольчик»

ТМР)

штук 3

4 Тепловые пушки (МДОУ №12 «Полянка» ТМР) штук 1

5 Тепловые пушки (МДОУ №14 «Сказка» ТМР) штук 2

6 Тепловые пушки (МОУ  «Левобережная средняя

школа г. Тутаева» ТМР)

штук 1

7 Тепловые пушки (МОУ СШ №4 «Центр

образования» ТМР)

штук 1

8 Тепловые пушки (МОУ СШ№6  ТМР) штук 2

8. Департамент культуры Администрации Тутаевского муниципального

района

1 Тепловые пушки (МУ «Районный центр культуры и

досуга»)

штук 4

9. ООО «Чистая вода»

1 Аварийные комплексы для ликвидации аварий на

котельных и тепловых сетях

комплектов 1

10. ООО УК «Левобережье»

1 Аварийные комплексы для ликвидации аварий на

котельных и тепловых сетях

комплектов 1

Управляющий делами Администрации ТМР                          С.В. Балясникова